Lyncestæ corpore ablato, rex amicissimos Philotæ Amyntam Andromenis filium, cum Atalio Simmiaque fratribus suis, introduci jussit: nam Polemon minimus ex fratribus cum Philotam torqueri comperisset, profugit; sed captus ad judicium reductus est. Tandem vero, cunctis deprecantibus, Amyntam & fratres ejus Alexander sua sententia absolvit.

Ad Philotæ patrem Parmenionem Mediæ præfectum & dignitate regi proximum, è medio tollendum, Polydamantem longè illi acceptissimum & duos Arabas camelis dromadibus impositos, ut citatis itineribus famam de Philotæ supplicio anteverterent, cum literis ad Cleanderum, Sitalcem & Menidam (Medici exercitus duces sub Parmenione constitutos) Alexander misit. Quorum opera 70. jam annorum senex, dum post Alexandri ad se epistolam, filii nomine scriptam alteram secus legeret, confossus periit. Cleander, capite ejus ad regem misso, ut truncus humaretur agre permisit. Triginta aut quadraginta dierum itinere diebus undecim peracto, rem confectam fuisse Strabo indicat. [*lib. 15. pag. 724.*]

Alexander, verens ne victoriarum suarum gloria sevitæ macula in Macedonia infusceretur, eadem techna qua Gaos (supra, anno Mundi 3620.) usus, simulat se ex amicis quosdam in patriam misurum. Hortatur milites suis scribere, rariorem habituros occasionem, propter militiam remotiorem. Datos fascès epistolarum tacite ad se defetri jubet; ex quibus cognito de se singulorum judicio, eos qui tedium laboris questi aut de rege durius opinati fuerant in unam cohortem, quam ἀπὸ τῶν ἰσθμῶν nominabat, contribuit: duce illis Leonida dato, qui Parmenioni quondam intima familiaritate erat conjunctus. Amicorum vero equitatu, in duas partes divisò, Hephæstionem Amyntoris & Clitum Dropidis filium præfecit.

Rebus in Drangiana constitutis, ad eos qui olim agriaspæ vel Arimaspi à Cyro vero majore, ob beneficium ab eis acceptum, Euergetæ dicti sunt, duxit exercitum: atque amice ab eis est exceptus.

Quinto postquam in eorum regionem pervenerat die, cognoscit Satibarzanem cum duobus millibus equitum quos à Bello acceperat, in Ariorum agros rursus ingressum, eos à fide ipsius abduxisse. Adversus quem sex millia Græcorum peditum & 600. equites, Erigyii & Caran.

(vel Stafanoris, ut habet Diodorus) ductu, cum Artabazo Persa, Andronico & Phratapherne Parthorum satrapa, Alexander misit.

Ipsè apud Euergetas Apollini sacrificavit: & Demetrium, unum ex corporis custodibus, quem Philotæ consiliorum participem fuisse suspicabatur, comprehendit & Ptolemæum Lagi filium in ejus locum suffecit. Euergetas magna pecunia donavit: tantumque ex finitimis locis agri quantum petiere (exiguam autem petiere) dedit. A finitimis quoque Gedrosiis amice receptus, meritam eis gratiam retulit.

3 675

4. Diebus 60. apud Euergetas actis, Amenidem (qui Darii scriba fuerat) Alexandrum eis præfectum reliquisse scribit Curtius. Liberos eos dimisisse, affirmat Arrianus. Illorum simul & Gedrosiorum prætorem Teridatem constitutum Diodorus narrat.

In Bactra deinde & Bessum Alexander movit, Drangis Dragogisique in ipso itinere subactis. Subegit etiam Arachosiam: ibique exercitum, qui sub Parmenione fuerat, occupavit. Sex millia Macedonum erant, & 200. nobiles, & quinque millia Græcorum, cum equitibus 200. (al. 600. rectius! haud dubie robur omnium virium regis. Arachosius datus Menon prætor: quatuor millibus peditum & sexcentis equitibus in præsidium relicto.

Tum Alexander in Paropamisadas exercitum duxit: quod sub occasum Vergiliatum & initium hyemis factum, ex Strabone colligimus. [lib. 15. pag. 724. fin.] Regio nivibus tota operta est: & obscura cæli verius umbra, quam lux, nocti similis pressit terram, vix ut quæ prope sunt conspici possent. In hac tamen solitudine, quidquid malorum tolerari potest, inopiam, frigus, lassitudinem, desperationem, Alexandri pertulit exercitus. Multos exanimavit rigor insolitus nivis, multorum adussit pedes. Tandem ad cultiora perventum est, comæatuque largo recreatus exercitus, simul & qui consèqui non poterant in illa castra venerunt. Et brevi, quicquid hominum ibi fuit, in ditionem Regis concessit.

Hinc ad Caucasum montem, qui à quibusdam Paropamisus nuncupatur, Alexander progressus, cum 16. aut 17. dierum spatio superavit: urbemque sub ejus radicibus condidit ad portam qua in Mediam via aperitur, quam Alexandriam nominavit. Alias etiam urbes condidit, per unius ab Alexandria iter diei remotas. In has Barbarorum septem & extra ordines sequentium tria millia, & militum quorum opera uti desisset quotquot vellent, collocavit. Satrapam illi regioni constituit Proxem Persam: ex amicis vero Niloxenum Satyri filium *ἐπιτορν* sive speculatorem cum exercitu ibi reliquit.

Commisso inter Macedones & Arios prælio; Satibarzanes qui Barbaris præerat, galea è capite detracta, si quis viritum dimicare vellet, provocavit ad pugnam. Huic Erigyus occurrit, & hasta transfossum interemit. Barbari duce amisso, quem magis necessitate quam sponte secuti erant, fide accepta, se cum armis Erigyio tradiderunt.

b. Bessus Persis, qui participes consiliorum in capiendo Dario fuerant, comitatus, Bactriamque circiter septem millibus, & Dahis ultra Tanaim fluvium habitantibus, regionem Caucasum adjacentem depopulatus est; ut præ vastitate regionis inter se & Alexandrum interjecta, rerumque necessariorum penuria, Alexandrum quo minus progrediretur impediret. Is vero nihilominus processit, difficulter quidem ob nivium altitudinem & comæatus inopiam: processit tamen.

Exacta enim hyeme habens Indiam superne ad dextram, per summa montium transiit in Bactrianam. Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthi frutices. [Strabo, lib. 15. pag. 725.] Succo ex sesama expresso haud secus quam oleo (ad mitigandum frigus) milites artus perungebant. At hujus succi 240. denariis amphoræ singulæ, mellis 390. denariis, 300. vini æstimabantur: tritici nihil, aut admodum exiguum, reperiebatur. In frugum penuria milites fluviatili pisce & herbis sustinebantur. Jamque hæc ipsa alimenta defecerant, cum jumenta quibus onera portabant cadere jussi sunt: quorum carne, dum in Bactrianos perventum, traxere vitam. [Curt. lib. 7. cap. 7.] Addit Strabo, etiam crudis jumentorum carnibus propter lignorum penuriam vesci fuisse coactos: sed ad eam cruditatem concoquendam sulphur copiam præsentem auxilio fuisse.

Bessus Alexandri celeritate perterritus, diis patriis facto sacrificio, sicut illis gentibus mos est, cum amicis ducibusque copiarum inter epulas de bello consultabat. Ubi ferox ille verbis, & parto per scelus regno superbus, ac vix potens mentis dicebat, socordia Darii crevisse hostium famam: sibi placere in Sogdianis recedere; atque Oxum annem velut murum hosti objicere, dum ex finitimis gentibus valida auxilia concurrerent. Temulentis vero convivis salubrem esse hanc sententiam conclamantibus; Cobares (ut Curtius, vel Bagodorus, ut eam Diodorus appellat) natione Medus, professione Magus, ut validioris potius occuparet gratiam, & Alexandro se dederet, consuluit. Quod Bessum commovit, ut, stricto acinace, quo minus eum occideret vix ab amicis contineretur, Cobares autem inter tumultum elapsus, noctu ad Alexandrum transfugit.

Quintodecimo die Alexander ab urbe à se condita (Alexandria) & hybernaculis, *Adrapsa* pervenit, Bactriam urbem; ut refert Strabo, [lib. 15. pag. 725.] *Drapsaca* profectus, (inquit Arrianus) recreato exercitu, in Aornos & Bactra, maximas Bactriam urbes, movit: quibus primo impetu captis: præsidium in arce Aorni constituit; cui Archelaum Androclis filium, unum ex amicis, præfecit.

Septem vel octo millia Bactrianorum habebat armata Bessus; quæ, quamdiu propter cæli

intempe-

intemperiam Indiam potius Macedonas petitorios crediderant, obedienter imperata fecerunt. Postquam autem adventare Alexandrum compertum est; in suos quisque villos dilapsi, Bessum reliquerunt. Ille, cum clientum manu qui non mutaverant fidem, Oxo amne superato, exustisque navigiis quibus copias transvexerat, ne iisdem hostis uteretur, in Nautaca Sogdianæ regionis se recepit; novas copias in Sogdianis contracturus. Sequebantur eum Spitamenes & Oxyartes, Sogdianos equites habentes, & Dahæ à Tanai profecti.

Alexander, Artabazo Persa Bactrianorum regioni Satrapa dato, sarcinas & impedimenta ibi cum præsidio relinquit. Ipse cum expedito agminis loca deserta Sogdianorum intrat, nocturno itinere exercitum ducens. Ubi cum per 400 stadia ne modicus quidem humor existeret: actu sitique die sequente ab ejus exercitu vehementer laboratum est. Et qui aquam postea intemperantius hauserunt, intercluso spiritu extincti sunt: qui multo major hominum numerus fuit, quam ullo amiserat prælio.

Ad fluvium Oxum Alexander pervenit prima fere vespere: totamque eam noctem perpetuis vigiliis agens, exercitus partem magnam quæ consequi non potuerat expectavit.

Antequam vero flumen trajiceret, ex Macedonibus qui aut præ ætate aut vulneribus inepti ad pugnam erant, & ex Thessalis qui voluntarii remanserant, 900 fere seligens; equiti bina talenta dedit, pediti terna denarium (sive drachmarum) millia; monitosque ut liberos generarent, remisit domum. Cæteris gratiæ actæ, quod ad reliqua belli navaturos operam pollicebantur.

Stafanorem quoque, unum ex amicis, ad Arios misit, qui Arfacem eorum satrapam comprehenderet, quod mali aliquid moliri videretur: utque ejus loco satrapatum obtineret jussit.

Cumque materia navigiis aut pontibus struendis deesset: more impatiens Alexander pelles sub quibus milites in tentoriis degebant, aut utres stramentis refertos quam plurimos colligari & quam accuratissime committi jussit: atque ita quinque dierum spatio exercitum per amnem traduxit.

Spitamenes, inter omnes amicos præcipuo honore cultus à Besso, ut Alexandrum flumen Oxium superasse cognovit, consilio cum Datapherne & Catene (quibus à Besso maxima fides habebatur) communicato, Bessum comprehendit; direpto ex capite regni insigni, lacerataque veste quam spoliū occisi regis induerat.

Alexander trajecto Oxo, celeriter eo exercitum duxit, ubi Bessum cum copiis esse acceperat. Interea nuntii ad eum à Spitamene & Datapherne veniunt, pollicentes, si aliquid ex ducibus suis cum aliquantis copiis mitteret, sese Bessum esse tradituros. Ad quos ille Ptolemæum Lagi filium misit, cum tribus amicorum equitum cohortibus, & hastatis equitibus omnibus; ex peditibus vero, Philotæ agmine, & argyraspidibus mille, Agrianisque omnibus ac sagittariorum parte dimidia. Cum his Ptolemæus decem stathmorum iter quadriduo emensus, eo pervenit ubi pridie barbari cum Spitamene castra habuerant.

Dum Bessus perducitur, in parvulum Branchidarum oppidum Alexander pervenit. Hi Mileto quondam jussu Xerxis transferant; & in ea sede constiterant; quia in illius gratiam templum Didymi Apollinis violaverant. (ut supra, ad annum Mundi 3526, est notatum.) Urbs ut proditorum receptaculum, tota direpta & subversa est; incolis ad unum, sine omni misericordia, trucidatis. Quæ si in ipsos proditoris auctores excogitata essent, justa ultio esse, non crudelitas videretur: nunc culpam majorum posteris luere, qui ne viderant quidem Mileto, adeo Xerxi non potuerant prodere. [Curt. lib. 7. cap. 12. cum Strabone. lib. 11. pag. 517, 518.]

Ad Alexandrum cum exercitu transeuntem perductus est Bessus, non capistro modo vincus, sed etiam omni velamento corporis spoliatus; tam Barbaris quam Macedonibus gratum spectaculum. Dona omnibus qui eum adduxerant data sunt. Ipsum Alexander Oxatræ Darii fratris, quem inter corporis custodes habebat, tradi jussit: ut cruci affixum, mutilatis auribus naribusque, sagittis confingerent Barbari; asservarentque corpus, ut ne aves quidem contingerent. Deinde flagellis cæsum in Bactra remisit: sed supplicium ejus distulit; ut eo loco, in quo Darium ipse occiderat, necaretur.

Alexander, supplemento equorum sumpto, (quorum multos tam in transitu Caucaſi montis, quam in itinere ad Oxum amnem & discessu ab Oxo amiserat) ad Tanaim fluvium profectus est: non illum qui Europam ab Asia disternans in paludem Maotidem delabitur, sed Faxartem; quem Plinius [lib. 6. cap. 16.] à Scythiis *Sylin*, à finitimis *Orwantem* appellari Aristobolus dicit:

Hic nonnulli ex Macedonibus ad petendum pabulum incomposito agmine egressi, à Barbaris qui de proximis montibus decurrerunt opprimuntur: pluresque capti sunt quam occisi. Hi ad 30 (vel, ut Curtius, 20) millia erant: adversus quos Alexander assumptis expeditioribus totius exercitus celeriter profectus, sagitta idus est, quæ in medio crure fixa reliquerat spiculum. Collem nihilominus captum fuisse, atque ex 30 millibus non plures 8 millibus evasisse, refert Arrianus. Sed proximo quam ex acie subductus est rex die, Barbaros ultro deditione facta & captivis redditis pacem ab Alexandro impetravisse, Curtius narrat.

Castris inde motis, rex lætica militari vehebatur; quam pro se quisque eques pedesque subire certabant. Hinc quarto die ad urbem Maracanda, Sogdianorum regiam, cujus murus 70 stadia amplectebatur, perventum est. ubi, præsidio urbi relicto, proximos vicus Alexander depopulatus est atque ussit.

Paucis post diebus legati venerunt à Scythis Abiis; qui liberi à morte Cyri, tum se Alexandro permiserunt.

Barbari fluvio finitimi Macedonum milites, qui in Scythicis urbibus præsidio constituti erant, comprehensos interficiunt; urbesque suas majoris securitatis causa muniunt. Conjunxerunt se illorum defectioni Sogdianorum plerique, sollicitati ab iis qui Bessum ceperant: qui & Bactrianorum nonnullos ad se pertraxerunt. Sufianorum & Bactrianorum septem millia equitum erant; quorum autoritatem ceteri sequabantur. Ad quos coercendos missi ab Alexandro Spitamenes & Catenes, à quibus traditus ei fuerat Bessus, primarii defectionis auctores extiterunt: sparsa fama, Bactrianos equites à rege omnes ut occiderentur fuisse accersitos.